
Příloha č.1 

SLOVNÍČEK POJMŮ 

Hadísy = skutky a výroky islámského proroka Mohameda, které (v rané fázi 

islámu) byly předávány ústně, avšak později vzniklo několik sbírek. 1 

Imám = vážený vůdce, který stojí v čele při společné modlitbě v mešitě nebo 

kdekoli na rituálně čistém místě. 2 

Korán = hlavní náboženský text islámu (kniha), který se skládá z recitací 

Mohameda (proroka islámu). 

Lidová náboženství = pojem, který v religionistice a etnologii označuje různé 

náboženské formy a projevy, které se liší od praktik organizovaného náboženství, 

byť s nimi obvykle nějak souvisejí. 

Madrasa = stavba určená pro vyšší typ výuky islámských oborů, kde se vzdělávají 

náboženští znalci, státní úředníci… 3 

Muftí = muslimský vzdělanec, který je kompetentní k vydávání právních 

dobrozdání (fatwa).4  

Nikáh = správně uzavřené šaríatské manželství, podle Božího Zákona nezbytnou 

podmínkou soužití muže a ženy. 

Sunna = muslimská tradice, po Koránu druhý soubor autoritativních ustanovení. 5 

Súra = kapitola, výrok v Koránu.6  

Šaría = arabsky „cesta“, islámské právo/náboženské právo odvozené ze zásad 

islámu v Koránu a hadísech. 7 

 
1 Pojem hadísy [online]. Dostupné z: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/hadisy. 

(staženo 10.5.2022) 
2 EXNEROVÁ, V.: Islám ve Střední Asii za carské a sovětské vlády, str. 187. 
3 EXNEROVÁ, V.: Islám ve Střední Asii za carské a sovětské vlády, str. 188. 
4 OSTŘANSKÝ, B.: Atlas muslimských strašáků aneb, Vybrané kapitoly z "mediálního islámu". 

str. 115. 
5 OSTŘANSKÝ, B.: Atlas muslimských strašáků aneb, Vybrané kapitoly z "mediálního islámu". 

str. 154, 
6 Pojem súra [online]. Dostupné z: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/sura (staženo 

26.7.2022). 
7 Šaría - Novinky.cz. [online]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/zahranicni/svet/clanek/saria-

40369309 (staženo 10.5.2022). 

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/hadisy


Wahhbábismus = fundamentalistický proud v rámci sunnitského islámu, který je v 

současnosti státní ideologií Saúdské Arábie.8 

 
8 OSTŘANSKÝ, B.: Atlas muslimských strašáků aneb, Vybrané kapitoly z "mediálního islámu". 

str. 172. 


